SIR\IÇOPtBLI(0FIDFRL •

4 )l II\ISFÉRIODAEDt(AÇÂO
SECRETARIA DE EDLCAÇAO PROFISSI0AL E TECNOLOCICA

I\IIlE 10 FIDIR%E DE IDE ( %Ç tO (IE( RI TIC!SOIOGIA 1)0 MAL0NAS
('4MPtIS PARINTINS
DIRETORIA GERAL

ERRATA N°  01/2017, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

AO EDITAL DA CHAMADA SIMPLIFICADA N°  001/2017 - PRONATEC/ IFAM
CPA, DE l°/11/2017.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAA'IPUS PARINTINS AM, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n°  910-GRIIFAM. de 13 de maio de

2016.

RESOLVE:

RETIFICAR o subitem 4.2 do referido edital. nos seguintes termos:

Onde se lê:

4.2 Os valores das bolsas de que trata o subitem 4.1 obedecerão aos seguintes

parâmetros de distribuição da carga horária de dedicação semanal conforme inciso 1, §
30, do

Art. 8°  da Resolução 72-FNDE/201 1 e inciso IV, do Art. 150  da Resolução 4-1`NDE/2012:

Carga Horária 1-lora/Aula
Encargo Máxima Semanal (R$)

Professor/Instrutor 16 h
R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora

(servidor ativo)  (60 minutos)
Professor/Instrutor 'Oh

R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora
(servidor inativo)  (60 minutos)
Professor/instrutor 20h

R$ 18,00 (dezoito reais) por hora (60
(profissional externo)  minutos)
Apoio às Atividades Acadêmicas e R$ 18,00 (dezoito reais) por hora (60
Administrativas 20h minutos)
(servidor ativo e inativo)

Apoio às Atividades Administrativas e R$ 18.00 (dezoito reais) por hora (60
Financeira 10h minutos)
(servidor ativo)

Leia-se:

4.2 Os valores das bolsas de que trata o subitem 4.1 obedecerão aos seguintes
parâmetros de distribuição da carga horária de dedicação semanal conforme inciso 1. § 3°, do

Art. 80  da Resolução 72-1`NDE/201 1 e inciso IV, do Art. 150  da Resolução 4-FNDE/2012:

Carga Horária Hora/Aula
Encargo Máxima Semanal (R$)

Professor/Instrutor 16 h
R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora

(servidor ativo)  (60 minutos)
Professor/Instrutor 20h

R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora
(servidor inativo)  (60 minutos)

Professor/instrutor 20h
R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora

(profissional externo)  (60 minutos)
Apoio às Atividades Acadêmicas e R$ 18.00 (dezoito reais) por hora (60
Administrativas 20h minutos)
(servidor ativo e inativo)

Apoio às Atividades Administrativas e R 18.00 (dezoito reais) por hora (60
Financeira 1011

minutos)
(servidor ativo)

ROMISON DE TEIXEIRA

Diretor-Gei4il Substituto

IFAM ('AMPUS PARINTINS